Municipal de Honório Serpa, Estado do Paraná, no uso das atribuições
a mim conferidas, e com base na Lei nº 1.056 publicada em 27 de
agosto de 2025, decreto;
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município para o exercício de
2025, crédito Suplementar no valor de R$ 5.100.000,00 (Cinco
milhões e cem mil reais) para as dotações consignadas no orçamento
vigente:
 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito a ser aberto, será utilizado recurso
oriundo do excesso de arrecadação nas fontes de recursos citados na
sequência:
Excesso de arrecadação na Fonte 1813 – Recape Asfáltico -

[...]

milhões duzentos e oitenta e seis mil reais e quatrocentos e cinquenta
e cinco reais e vinte e dois centavos). cabendo ao CONCEDENTE
destinar o valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) os quais
correrão à conta da dotação orçamentária, e ao CONVENENTE, como
forma de contrapartida, destinar o valor de R$ 286.455,22 (duzentos
e oitenta e seis mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e
dois centavos).
Bem como, excesso de arrecadação junto a Fonte 4951 – Atenção
Básica Estadual, na qual serão alocados recursos da RESOLUÇÃO
SESA 1.093/2025 – Programas Estratégicos da Secretaria de Estado
da Saúde – Qualificação de Atenção Primária à Saúde, visando o
Incentivo Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitário, no
valor de R$ 1.100.000,00 (Um milhão e cem mil reais), sendo R$
700.000,00 (setecentos mil reais) para aquisição de um ônibus e R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais) para aquisição de quatro veículos
7 lugares ou utilitários.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Honório Serpa, em 27 de agosto de